
Ez a párt felelős mindenért 
— mondja Kristó Gyula történészprofesszor 

Kristó Gyula professzor — aki a 
korábbi években a szegedi József 
Attila Tudományegyetem rektori 
tisztét is ellátta, jelenleg is tanszék-
vezető egyetemi tanár, számos nagy 
érdeklődést kiváltott könyv szer-
zője. történész — hosszú évtizede-
ken át aktív közéleti munkát vég-
zett. így például a szegedi pártérte-
kczletek jelölő bizottságának elnök-
ségével is megtisztelték küldött-tár-
sai. Mégis az utóbbi időben úgy 
tapasztalható, valamelyest vissza-
húzódott az aktív közélettől. Mi en-
nek a magyarázata? 

— A látszat nem csal. valóban 
hátrébb vonultam az ún.: aktív poli-
tizálástól. és ennek több valós oka 
van. Szójátékkal élve. ha most úgy 
tűnik, hogy visszavonultam, akkor a 
korábbi években talán túlságosan is 
bevonultam. Ahogy mondani szo-
bás: két végén égettem a gyertyát, s 
ennek sajnálatos egészségi követ-
kezményei is voltak. Emiatt bárho-
gyan is alakult volna a magyar politi-
kai helyzet, visszavonulásom min-
denképpen bekövetkezik. Továbbá 
az is tény. hogy számos korábbi 
politikai fenntartásom a legutóbbi 
idők eseményei következtében föl-
erősödött. 

• Politikai természetű fenntart 
tásokat említ, miben jelöli meg eze-
ket? 

— Mondhatni, régtől fogva küz-
dök egy sajátos frusztrációs érzéssel, 
mely leginkább a haszontalanság. a 
hiábavalóság kifejezéssel jelölhető. 
1953 óta veszek részt, mondhatni 
hivatalosan a munkásmozgalom-
ban, engem még tagjelöltként vet-
tek föl annak idején az MSZMP-be. 
Óriási lelkesedéssel bíztam és hit-
tem meghonosításán, és a huma-
nista értékek erősítésén fáradoz-
tam. Úgy véltem, ezeket a valóságos 
értékeket megfelelő helyre állítja a 
népi demokratikus rendszer. 

Ezután következtek a hetvenes 
évek, és ezen belül számomra meg-
határozó élményt jelentett egy hosz-
szabb moszkvai tanulmányút. Meg-
tapasztalhattam a kommunizmus 
építésének mindennapjait. Úgy jöt-
tem haza. hogy erősödött bennem 
az elhatározás: próbáljuk meg mi 
mássá tenni a szocialista társadal-
mat. Személves feladatomnak érez-
tem, hogy demokratikus, értékköz-
pontúvá szervezett munkát igyekez-
zek végezni az egyetemen. Hasonló 
feladatokat tűztem ki magam elé a 
városi pártbizottságban is. Nem 
mondható, hogy túlságosan harcos 
egyéniség lennék, de igyekeztem 
minden erőmmel ezeket a célokat 
szolgálni. Nagyon keserű felisme-
résként értettem meg. hogy a köz-
napi embert, legyenek bár még oly 
elhivatott célkitűzései is, könyörte-

lenül maga alá gyűri a más irányú 
történelem. Ez egyben nem mellőz-
hető lelki gyötrelmekkel is társult 
számomra, személyes felelősségem 
vonatkozásában. 

# Lelkiismereti vívódással te-
kint vissza ezekre az évekre? 

— Igen, ezt határozottan állítha-
tom. Magyarázatul annyit, hogy a 
hatvanas évtizedtől a hetvenes évek 
második feléig tartott nálam a feltét-
len hit és bizalom időszaka. Megerő-
sítette bennem optimizmusomat az 
időről időre csurranó-cseppenó 
eredmények híre is. Utólag vissza-
tekintve majd másfél évtized vak 
hitét és bizalmát áldoztam az ügy 
érdekében. Valamikor a hetvenes 
évek végétől a nyolcvanas évek kö-
zepéig éreztem úgy, mintha nem jó 
irányba mennénk. Hitem és bizal-
mam fogyóban volt, türelmem azon-
ban még kitartott. Erősített a re-
ménység, hátha nem kell a szovjet 
modellt követnünk, járhatunk a sa-
ját utunkon. Keserűen észleltem 
azonban, hogy a hetvenes évek kö-
zepétől kezdődően a magyar társa-
dalom életviszonyai mind inkább a 
romlás jegyeit hordozták. Mégis! 
1985-ben még el tudtam hinni (igaz, 
egyetlen esztendőre csupán) az ak-
kori kongresszus határozatát, hogy 
tudniillik törik-szakad, de növeke-
dési pályára állítjuk az országot! 

1986-ra azonban világossá vált 
előttem a csőd, amely lényegében 
fölerősítette bennem ezt a bizonyos 
lelkiismereti válságot az ország hely-
zetéért. Természetesen, mint törté-
nész hivatásomnál fogva valamivel 
többet láttam az átlagembernél a 
hosszú távú társadalmi folyamatok-
ból. Makacsul reménykedtem még 
ezt követően is két-három évig ab-
ban, hogy még nem késő, ha föléb-
redünk! 1988-ban azonban szinte 
gátszakadásként ért a fölismerés, 
hogy csak a radikális reform, a múlt-
tal való gyökeres szakítás vezethet 
ki a mocsárból. Ám ennek győzel-
méhez követelmény, hogy a párt 
egészét is hassa át a reformszellem. 
Rájöttem egyébként arra is, hogy 
ebben az új korszakban a politika 
egyre inkább profi tevékenység! 
Nem lehet valaki jó szakember és 
egyszerre aktív politikus is. Mégpe-
dig azért nem, mert megváltozott a 
világ. A hatvanas-hetvenes években 
a politizálás afféle egyirányú utca-
ként működött, fölülről jöttek az 
utasítások lefelé. Mára azonban van 
szembeforgalom is! Veszélyessé vált 
a közlekedés! Kínos és némelykor 

kegyetlen kérdés is: szakember 
óhajt-e maradni a közlekedő, vagy 
pedig politikus kíván lenni? 

# 1988-at említve megkerülhe-
tetlen az országos pártértekezlet ér-
tékelése. 

— Véleményem szerint egy meg-
lehetősen nehezen körvonalazható, 
tömegméretű belső politikai érés 
kényszerítette ki ezt az értekezletet, 
miként a 89-es kongresszust is. En-
nek a mondhatni társadalmi méretű 
„szemfelnyílás-nak" számos oka 
volt. Szerintem sokan jutottunk el 
az általam már említett gyötrő fölös-
legesség érzéséig. Szembekerültünk 
a jószándékkal végzett munka ered-
ménytelenségével. Rákényszerül-
tünk olykor önfeláldozó munkánk, 
idő- és energiarabló értekezleteink, 
idegtépő vitáink, folytonos időza-
vart okozó önművelésünk ered-
ménytelenségét tudomásul venni. 
Kinek-kinek önmagát kellett meg-
kérdeznie: mennyire vagy te fele-
lős? Kádár János ugyan még ebben 
az időben is úgy fejezte be ünnepi 
beszédeit, hogy éljen a szocializmus, 
de sokakkal együtt, bennem is ott 
ágaskodott ekkor már a kétség, 
hogy attól még nem fog élni a szocia-
lizmus, ha mi éltetjük. 

# Miként tekint tehát a pártérte-
kezlet politikai hatására? 

— A tavalyi országos pártérte-
kezlet a történelemtől, véleményem 
szerint, jobb kalkulust fog kapni, 
mint a kongresszus! Igazolja vagy 
sem a történelem, de 1988 májusá-
ban kimondták a küldöttek, hogy 
valahol utat tévesztettünk a magyar 
politikában, tehát új útra kell átve-
zetni az országot! Mindezt a drámai 
fölismerést személyi következteté-
sek levonása követte. Akár a pártér-
tekezleten kialakuló, körvonalaiban 
jelentkező koncepcióváltást, akár az 
ennek nyomán születő személyi vál-
toztatást nézem, mindkettő frontát-
töró jelentőségű esemény volt. Re-
ménnyel töltött el alapvetően azért a 
merészségért, ahogyan szakítottak 
évtizedes szokásokkal, ideológiai 
dogmákkal és az ezeket szolgáló 
személyekkel. Akkor úgy éreztem, 
nem személyeskedés, hanem az or-
szág sorsa a tét. Fölemeló érzés volt. 

О Hogyan tekint vissza a pártér-
tekezletet követő tizenhat hónapra? 

— Rájöttem arra, igazolva lát-
tam. hogy az MSZMP nem párt, 
hanem egy különös, államszerú kép-
ződmény. Egyben világosan megér-
tettem azt a sürgetést is, hogy párt-
tá. sót pártokká kell tenni! Sza-

kadjon, ami törékeny, és maradjon 
egyhje. ami kiállja az idő próbáját. 
Ezért azt vártam a kikényszerített 
kongresszustól, hogy az ország érde-
keiből induljon ki, egyben elemez-
zen és értékeljen! Példaként említve 
értelmezze azt a fölismerést, misze-
rint nem lehet egypártrendszer ke-
retei között megvalósítani a politi-
kai pluralizmust. 

# Beváltotta-e az Ön reményeit 
ez a kongresszus? 

— Nem. Megítélésem szerint 
nem tudott fölnőni feladatához. 
Nem az országot állította munkája 
középpontjába, ezért úgy vélem, 
nem tudott népben, nemzetben gon-
dolkodni. Márpedig ez a párt a fele-
lős mindenért, ami 1948 óta ebben 
az országban történt. Eredménye-
kért és hibákért egyaránt! Ezért 
megkerülhetetlen a követelmény, 
hogy nekünk, akiket ez a felelősség 
nyomaszt: inkább kötelességünk 
népben, nemzetben gondolkodni, 
mint a most alakult új politikai cso-
portosulásoknak. pártoknak! Úgy 
tűnt számomra, mintha a kongresz-
szus valami nyugati mintát követve 
ülésezett volna, holott ebben az or-
szágban most ismét a lét és nemlét 
kérdése dörömböl. Befelé forduló 
kongresszus volt, ami ugyan indo-
kolható, magyarázható, csak éppen 
a lényeget tekintve tartalmaz vala-
melyest felelőtlenséget, hiszen az 
ország jelenlegi zilált állapota figyel-
met követelt volna. Történelmi a 
kérdés: miért nem foglalkoztak az 
országgal? 

# Pártszakadást hiányol? 
— Igen. mert ez az addig létezett 

nem-párt már tarthatatlanná vált. 
Hiszen valóságos politikai pártok 
viszonyai közepette csak egy másik 
valóságos politikai párt tekinthető 
életképesnek. Azután meg külön-
ben is, túlságosan sokféle gondolko-
dású, szándékú ember volt együtt az 
MSZMP-ben. Éppen ezért törté-
nelmi hiba volt nem a tartalmi kü-
lönbségek felől indítani ezt a kong-
resszust. Feladata lett volna a kong-
resszusnak a törésvonalakat tisz-
tázni, és utána ezeket felmutatni, 
világossá tenni a tömegeknek. 
Döntsenek ók, válasszanak! Ehe-
lyett túlságosan sok megegyezés 
született, ki-ki csak a saját törekvé-
seit tartotta szem előtt. 

# Küldöttként többször féltem a 
kongresszus összeomlásától, hiszen 
mint kormánypárt ezáltal a nemze-
tet éreztem veszélyeztetve... 

— Nem értek evvel egyet! Miért 

nem mutatkozhatott volna meg a 
válság a kongresszuson is? Miért 
kell egy párt romjain ülésező kong-
resszusnak bizonyítani a minden-
áron való együttmaradást? Vélemé-
nyem szerint, ha a kongresszuson 
tisztázzák a különféle áramlatok és 
platformok elkülöníthető nézeteit, 
akkor legalább négyféle csoport jön 
létre: bolsevik-kommunisták, szo-
cialista munkáspárt, szocialisták és 
szociáldemokraták. Megítélésem 
szerint hasznosabb lett volna, ha 
miután kialakulnak ezek az önálló 
áramlatok, csoportosulások, ezt kö-
vetően a kongresszus eszmét cserél 
róluk, majd megméretkeznek a 
párttagság körében. Folytatás négy 
hét múlva! 

Ф Kristó elvtárs meglehetősen 
sokak véleményét tolmácsolja! 

— Lehet hogy meglepő, de ez 
egyéni álláspontom. Ha mások is így 
vélik, ez csak azt mutatja, hogy a 
helyes fölismerés gyorsan terjed. 
Szerintem tehát addig kellett volna a 
kongresszusnak elmennie, hogy ki-
mondják az állampárt összeomlását, 
és fölmutassák a politikai tabló kíná-
latát. Ehelyett a platformok rögtön 
elkezdtek egyezkedni. Teszem 
hozzá nemcsak a párttagság feje fö-
lött, hanem ahogy én gondolom, a 
küldöttek feje fölött is! A pártérte-
kezlet abban is máj: volt, mint a 
kongresszus, hogy ott a végén csat-
tant az ostor a személyi kérdések-
ben. Itt viszont személyi síkra, szűk-
körű folyosói megbeszélésekre, ha-
talmi játékra csúszott a munka. Ne-
hezen lehet szabadulni az érzéstől, 
hogy utódlási szempontok kereked-
tek a politika elé. Ehelyett sokkal 
fontosabb lett volna a magyar balol-
dal egészének szem előtt tartásával 
egy önálló arculattal bíró egységet 
létrehozni, különböző pártokból! 

О Hogyan ítéli meg a magyar 
baloldal helyzetét? 

— Rossznak látom ezt a helyze-
tet. Egyrészt azért, mert mind ez 
ideig nem tudta megnyerni a maga 
számára azokat, akik eddig sem tar-
toztak ide — lélekben igen, de tag-
sági viszonyban nem —, másrészt a 
baloldali emberek között is elhin-
tette a viszály magvait. Nevezetesen 
azáltal, hogy ragaszkodik a minden-
áron való egység szorgalmazásával, 
a különbözőségek kirekesztéséhez. 
Megkésett fölismerés, amely még 
mindig gyötör bennünket 
baloldaliakat, hogy nem p bejegy-
zett párttagság a lényeg, hanem az, 
hogy a választásokon hányan vok-
solnak melléttünk. A történelem 
ítélőszéke előtt a választás a fontos. 
Minden erről az oldalról távozó, 
pótolhatatlan veszteség... 

TRÁSER LÁSZLÓ 

1* reg barátom meghívott szü-
I I retre. Rókabögyösre. A tér-
V ^ / képen, talán még a katonai 
térképen sincs rajta a neve, csak az 
ásotthalmiak tudják, hogy hol van. 
Ha az ember egy falubelit megkér-
dez, az csak annyit mond. hogy arra, 
és a jugoszláv határ felé mutat. Mi-
ért Rókabögyös az a kis homokbuc-
kás táj, senki sem tudja. Hogy lehet 
egv róka bögyös? De mindegy, bö-
gyös, bögyös. Róka is van, emiatt az 
erdőszéli tanyában nem lehet ba-
romfit tartani. 

Szép meleg ősz volt. Nem kellett 
segítenem, mert már készen voltak a 
munkával, csak a must kóstolása 
volt a feladatom. 

— Jani bácsi, ez olyan mint a méz 
— mondtam a vendéglátómnak. 

— Húszfokos — csettintett a 
nyelvével. — Ebből olyan bor lesz, 
mint tíz évvel ezelőtt. Akkor volt 
ilyen szép, hosszú, szólószemeket 
simogató, meleg ősz. 

Kolbászt, kenyeret és savanyú 
uborkát hozott. 

— Egy kis borkorcsolya, paran-
csolj! De várj. előbb igyál egy korty 
törkölypálinkát, a tavalyiból, már 
jól megérett. 

— Csak keveset. Jani bácsi, tu-
dod, hogy én töményét nem iszom, 
esetleg akkor, ha beteg a gyomrom. 

— Jó, csak keveset öntök. Egész-
ségedre! 

Falatoztunk, a délutáni napfény 
aranylón csillogott a pohárba kiön-
tött rizlingbor felszínén. 

— Hogy mennyi boromat megit-
ták a fináncok! — sóhajtott fel az 
öreg. — A fene a fajtájukat! Azért 
mégis kurkásztak rejtett hordó. 
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vagy pálinkafőző után. Hosszú, he-
gyes vasbotjukkal még a szárkúpot 
is szurkálták, nincs-e benne bor, 
amiért megbüntethetnek. Soha nem 
találtak semmit! Nagyon szerettek 
hozzám jönni. mert mindig jó borom 
volt. Be is rúgtak rendesen, csak azt 
nem tudtam, utána hogy bírtak mo-
torkerékpárral épségben hazaérni. 
Nagyon haragudtam rájuk, mert 
olyanok voltak, mint a kopók. Jól 
van, ez volt a dolguk. De amit a 
szomszédasszonyommal is csinál-
tak. aki becsülettel megvendégelte 
őket! Csirkét vágott nekik, papri-
kást főzött, ihatták a bort. És mit 
gondolsz, mit csináltak, miután de-
geszre ették magukat? Amikor az 
asszony kiment a jószágoknak enni 
adni, kinyitották a konyhakreden-
cet, ott találtak egy üveg pálinkát. 
Az asztalra tették. Amikor az asz-
szony visszajött, ráripakodtak, hogy 
titokban pálinkát főznek. Hiába til-
takozott szegény, megbüntették, és 
tele hassal, elégedetten távoztak. 
De előtte volt pofájuk a „Szent Já-
nos áldást" meginni. 

* 
* * 

— Negyvenöt után nagy össze-
visszaság volt. leszüreteltünk és ott 
volt a törköly a nyakunkon. Nem 
prédálom el, gondoltam, és egy la-
katossal csináltattam egy kisebb 
fajta lepárlót, szóval pálinkafőzőt. 
Lett ötven liter pálinkám. A fózót 
elástam a gémeskút tövébe, hogy 
megtaláljam. Az ötvenliteres üveg-
ballont. tele finom törkölypálinká-
val.,a pincének egy rejtett zugába 
temettem, bele a homokba. Nem 
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látszott abból semmi. Ha venni 
akartam belőle, akkor a dugójáról 
lesöpörtem a homokot, kihúztam és 
csővel szívtam ki, amennyi kellett. 
Persze, ilyenkor a literes üvegnek is 
kellett egy kis gödröt ásni, hogy 
alacsonyabb legyen, mint a pálinka 
szintje. Tudod, hogy magától bele-
folyjon. Azután ezt betemettem és 
visszahúztam a homokot a dugóra. 

— És nem keresgéltek a finán-
cok? 

— Nem a fenét! Megnézték, hogy 
mennyi borom van: Ketten voltak. 
Az egyik ravaszul érdeklődött, hogy 
hol van a törköly, mit csináltam 
vele? Hirtelen elállt a lélegzetem, de 
azután kivágtam magam: elhasznál-
tam a szőlőhöz trágyának, ami igaz 
is volt. csak persze a kifőzés után. 
Vaspálcikákkal összeszurkálták a 
pince homokját. Melegem volt, de 

szerencsére nem találtak semmit. 
Öntöttem nekik jócskán bort. Ittak, 
ettek, azután elköszöntek: — Most 
minden rendben van. Jani bácsi, de 
a törköly kifózetlenül nagyon drága 
trágya, és a bogarak meg a giliszták 
be is rúgnak tőle. Viszontlátásra, ha 
erre járunk, benézünk! —-Integet-
tem nekik, mondtam, hogy jöjjenek 
csak. Magamban mormoltam: a 
guta is jöjjön rátok! Barátoknak, 
munkásaimnak adogattam a pálin-
kát, kinek pénzért, kinek aján-
dékba, persze a segítségeimnek in-
gyen, egy-két kis pohárral, de csak 
korán reggel, éhomra. Tudtak is 
enni utána, hát ez is bele volt szá-
mítva a napszámba. Az egyik reggel 
szokás szerint bedugtam a csövet az 
üvegbe, hogy a munkásaimnak ad-
jak egy kis papramorgót. Szívom a 
csövet, egy néhány csöpp jön, azu-
tán semmi. Nem értettem. Tudod, 
milyen precíz ember vagyok, mindig 
fölírtam, hogy mennyit vettem ki a 
ballonból. Kihúztam a csövet, meg-
néztem. nem dugult-e el. Visszae-
resztettem. ugyanaz történt: a pá-
linka nem hagyta magát. Ejnye, 
mondtam magamban, most már itt-
hagylak és megnézem a feljegyzései-
met. Megszámoltam a fogyasztást, 
legalább három-négy liternek még 
lenni kellene, gondoltam. Szóltam 
az egyik napszámosnak. Imre bácsi-
nak. hogy jöjjön segíteni kivenni az 
üveget a földből, mert nem jön a 
pálinka, hiába szívom a csövet, pe-
dig van még benne! Kiástuk a bal-
lont. A fene egye meg! Egy béka 
volt a pálinkában! Ráadásul varan-
gyos volt az istenadta, és olyan nagy, 
mint a tenyerem! Dróthurokkal ki-

halásztam. Kidobtam az udvarba. 
Azután felakasztottam madzaggal 
az egyik fára, persze már nem élt, 
nem romlott az meg, konzerválta az 
alkohol, csak megszáradt, mint az 
aszalt szilva. Az én emberem kifor-
dult a pincéből: Jani bácsi, én ebből 
a pálinkából nem iszom! Jó. Más 
nincs, ha nem iszik, hát nem iszik. 
Pár nap eltelt, az embereim rende-
sen jöttek dolgozni. Egyszer csak 
megszólalt Imre bácsi: Nem volna 
egy kis pálinka? Van, de csak 
„ágyas". Nézzük meg! Imre bácsi 
kicsit fanyalogva nézegette a poha-
rát, majd bátran lehajtotta a tartal-
mát. Csettintett a nyelvével: Nem is 
olyan rossz, öntsön még egy pohár-
ral! Az a legenda jutott eszembe, 
amelyik szerint, amikor Jézus és 
Péter vándorolt a pusztában, csak 
egy kis zsák körtéjük volt. Egy kút-
nál megálltak inni. Péter letette a 
zsákot a földre. Odajött egy teve is, 
és hogy, hogy nem, lepisilte a kör-
tét. Péter méregbe gurult, és el 
akarta hajítani a gyümölcsöt. Jézus 
azonban azt mondta neki: Hozd 
csak magaddal! De Uram, ez le van 
hugyozva! — tiltakozott Péter. — 
Akkor is! Meleg volt, hosszú út állt 
előttük. Egyszerre Péter megállt, 
hogy szomjas. Ott a körte, egyél, 
felelte Jézus. Péter belenyúlt a kis 
zsákba és kivett egy körtét! Megsza-
golta és fölkiáltott: Ez nem húgyos! 
Mire Jeruzsálembe értek, elfogyott 
a körte, Péter mind megette, egyik 
sem volt „húgyos". így fogyott el az 
én pálinkám is, mert nem volt más, 
pedig lehet, hogy a béka is belehu-
gyozott. de hát ilyen ágyaspálinkát 
rajtunk kívül még senki sem ivott. 
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